Дело № 1-107/2021

УИД 76RS0013-01-2021-000427-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 22 марта 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н., 

при секретаре Давыдовой В.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Чистякова А.В.,

подсудимой ФИО13,

защитника адвоката Асташенковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 виновна в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено в городе Рыбинске при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея единые преступный умысел и корыстную цель, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевшая №1, с банковского счета № банковской карты №, открытого 23 мая 2017 г. в отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевшая №1, и действуя по его реализации, осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ей не принадлежат, и что данная банковская карта является средством персонифицированного доступа к указанному выше банковскому счету, воспользовавшись тем, что при ФИО1 правомерно находится банковская карта № ПАО Сбербанк на имя Потерпевшая №1, которую она в дневное время, но не позднее 13 часов 51 минуты, 17 декабря 2020 г., находясь в комнате № по адресу: 

<

адрес>, добровольно передала ФИО1 для приобретения им товаров для Потерпевшая №1, ввела в целях облегчения доступа к предмету преступного посягательства ФИО1 в заблуждение относительно своих истинных намерений и правомерности действий, сообщив недостоверные сведения об адресованной ей (ФИО13) просьбе Потерпевшая №1 в приобретении определенных дополнительных товаров.

Около 14 часов 07 минут 17 декабря 2020 г. ФИО13, действуя по реализации своих единых преступного умысла и корыстной цели, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевшая №1, с банковского счета №, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выбрала для приобретения в свою пользу товары на общую сумму 489 рублей 77 копеек, попросив ФИО1 оплатить данные товары имеющейся при нем банковской картой на имя Потерпевшая №1 Около 14 часов 09 минут 17 декабря 2020 г. ФИО1, введенный в заблуждение ФИО13 относительно её истинных намерений и правомерности действий, используя банковскую карту № ПАО Сбербанк на имя Потерпевшая №1, переданную ему последней, в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров, на которые ему указала ФИО13, общей стоимостью 489 рублей 77 копеек, таким образом, ФИО13 тайно похитила с банковского счета № банковской карты №, открытого 23 мая 2017 г. в отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевшая №1 денежные средства в размере 489 рублей 77 копеек.

Далее ФИО13, продолжая действовать по реализации своих единых преступного умысла и корыстной цели, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевшая №1, с банковского счета №, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ввела в заблуждение ФИО1 относительно своих истинных намерений и правомерности действий, сообщив недостоверные сведения о своем намерении пойти домой к Потерпевшая №1 и передать ей банковскую карту №. ФИО1, введенный в заблуждение ФИО13 относительно её истинных намерений и правомерности действий, передал ФИО13 банковскую карту № ПАО Сбербанк на имя Потерпевшая №1 для возвращения её (банковской карты) Потерпевшая №1

Продолжая реализацию своих единых преступного умысла и корыстной цели, направленных на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевшая №1, с банковского счета №, ФИО13, используя банковскую карту № ПАО Сбербанк на имя Потерпевшая №1, переданную ей ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ей не принадлежат, и что данная банковская карта является средством персонифицированного доступа к указанному выше банковскому счету, в период с 14 часов 29 минут 17 декабря 2020 г. по 12 часов 14 минут 18 декабря 2020 г. тайно похитила с банковского счета № банковской карты №, открытого 23 мая 2017 г. в отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевшая №1 денежные средства в размере 2842 рубля 24 копейки, используя указанную банковскую карту для расчета за приобретенные ею товары, а именно: 

- в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 29 минут 17 декабря 2020 г. для оплаты товара на сумму 489 рублей 71 копейка; около 14 часов 37 минут 17 декабря 2020 г. для оплаты за два приема товаров на общую сумму 981 рубль 04 копейки, около 14 часов 42 минут 17 декабря 2020 г. для оплаты за два приема товаров на общую сумму 920 рублей 57 копеек, около 14 часов 47 минут 17 декабря 2020 г. для оплаты товара на сумму 415 рублей 92 копейки;

- в палатке «

<

данные изъяты>» ИП ФИО7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 14 минут 18 декабря 2020 г. для оплаты товара на сумму 35 рублей.

Похищенными в период с 14 часов 09 минут 17 декабря 2020 г. по 12 часов 14 минут 18 декабря 2020 г. денежными средствами на общую сумму 3332 рубля 01 копейка ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевшая №1 материальный ущерб в размере 3332 рубля 01 коп.

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, пояснила о раскаянии в содеянном, давать показания в судебном заседании по существу предъявленного обвинения отказалась на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству защитника на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО13, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Привлеченная и допрошенная в качестве подозреваемой ФИО13 19.12.2020 показала, что 17.12.2020 около 09 часов 00 минут она совместно со своим сожителем ФИО1 пришла в гости к её знакомой ФИО4, где стали распивать спиртные напитки. Около 10 часов 00 минут 17.12.2020 к ФИО4 в гости пришла женщина, которой на вид около 60 лет, которая представилась как Потерпевшая №1. Потерпевшая №1 предложила ей (ФИО13) и ФИО1 пойти к ней домой и выпить спиртных напитков. Они согласились. Они втроем (ФИО13, ФИО1 и Потерпевшая №1) вышли от ФИО4 и направились в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине Потерпевшая №1 на свои денежные средства приобрела спиртного. Перед тем, как зайти в магазин, они с ФИО1 сообщили Потерпевшая №1, что у них нет денежных средств, на что та сказала, что сама может приобрести спиртное. Около 12 часов 15 минут 17.12.2020 Потерпевшая №1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку спиртного. Она (ФИО13) на тот момент была одета в пуховик синего цвета с мехом на капюшоне, штаны черного цвета с белыми полосами по бокам, сапоги черного цвета по колено. Также была надета шапка серого цвета с двумя бомбошками (помпонами). Около 12 часов 20 минут 17.12.2020 они с Потерпевшая №1 и ФИО1 пришли домой к Потерпевшая №1, прошли в комнату, расположенную около кухни. Потерпевшая №1 заперла входную дверь комнаты на ключ. Расположились в комнате за столом и открыли бутылку водки, которую стали употреблять. Около 12 часов 30 минут 17.12.2020 в квартиру пришел мужчина. Как она поняла, данный мужчина являлся сожителем Потерпевшая №1. Он разозлился и сказал, чтобы расходились. После этого мужчина ушел из квартиры. Далее Потерпевшая №1 попросила ФИО1 сходить в магазин за спиртным и закуской, при этом дала ему свою банковскую карту. Пин-код от банковской карты она не сообщала, сказала, что покупку можно оплатить, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. ФИО1 ушел в магазин около 13 часов 30 минут 17.12.2020, затем пришел обратно в квартиру к Потерпевшая №1 и принес спиртного и закуски. Спустя 10-15 минут Потерпевшая №1 вновь попросила сходить ФИО1 в магазин за сигаретами. ФИО1 согласился и пошел в магазин с банковской картой Потерпевшая №1. Затем в какой-то момент Потерпевшая №1 опьянела, легла на диван и уснула. Она (ФИО13) решила, что в данной квартире нечего делать, а также поняла, что банковская карта находится у ФИО1, после чего вышла из комнаты Потерпевшая №1 и вышла из квартиры. До этого в период распития спиртных напитков выходила из комнаты Потерпевшая №1 в туалет и на кухне видела пожилую женщину, ее внешность не запомнила. Выходя из подъезда дома, где находится квартира Потерпевшая №1, встретила ФИО1 и сказала ему, что Потерпевшая №1 попросила еще купить спиртного, то есть обманула ФИО1 и уже в этот момент решила, что осуществит несколько покупок в магазинах. Потерпевшая №1 не разрешала осуществлять покупки, оплачивая их ее банковской картой, то есть тратить ее денежные средства. Соответственно у неё (ФИО13) возник умысел похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевшая №1, с ее банковской карты. Она знала, что банковской картой, оборудованной бесконтактным способом оплаты, можно оплачивать покупки в магазинах до 1000 рублей, не вводя пин-кода. Около 14 часов 10 минут 17.12.2020 она вместе с ФИО1 пришла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где приобрели продуктов и спиртного на сумму около 500 рублей. ФИО1 не знал, что данную покупку Потерпевшая №1 не разрешала им производить. Выйдя с указанного магазина, она поругалась с ФИО1, забрала у него банковскую карту, принадлежащую Потерпевшая №1, и сказала, чтобы он уходил, а она пойдет обратно к Потерпевшая №1. Она обманула ФИО1 в том, что пойдет обратно к Потерпевшая №1 домой. Затем зашла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен около бассейна на 

<

адрес> и осуществила там около 6 покупок на различные суммы, каждая из которых была около 400-600 рублей. За данные покупки расплачивалась банковской картой, принадлежащей Потерпевшая №1. Она понимала, что Потерпевшая №1 не разрешала пользоваться и распоряжаться ее банковской картой и тем более денежными средствами, которые находились на ее счету. После этого направилась домой. 18.12.2020 около 12 часов 00 минут она пошла в киоск «

<

данные изъяты>», расположенный напротив магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрела пузырек со спиртом, стоимость которого составила 35 рублей. При этом за данную покупку расплатилась при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевшая №1. Затем данную банковскую карту она выкинула в сугроб недалеко от данного киоска. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный Потерпевшая №1 материальный ущерб (т. 1 л.д. 29-33).

Из показаний подозреваемой ФИО13, данных ею в ходе дополнительного допроса 22.01.2021, установлено, что она придерживается ранее данных показаний. 17.12.2020, когда она и ФИО1 находились в квартире у ФИО4, которую знакомые иногда зовут ФИО4, они с ФИО1 представились пришедшей к ним Потерпевшая №1. Так произошло знакомство.17.12.2020, когда она, ФИО1 и Потерпевшая №1 ушли от ФИО4, втроем направились в магазин «

<

данные изъяты>», втроем зашли в магазин, но они с ФИО1 остались стоять у дверей магазина, расположенных рядом с кассовой зоной. Потерпевшая №1 пошла совершать покупки в одиночку. Она видела, как Потерпевшая №1 из сумки достала свой паспорт, в обложке находилась банковская карта, которую она достала для осуществления покупок при её помощи. Расплачивалась на кассе Потерпевшая №1 при помощи банковской карты. Она видела, что Потерпевшая №1 приобрела бутылку водки. Какая именно была водка, она уже и не помнит. Как и куда Потерпевшая №1 убирает карту, она не видела, т.к. вышла из магазина первая и развернулась к Потерпевшая №1 спиной. Когда пришли домой к Потерпевшая №1, стали сразу выпивать. Закуски не было. Бутылки водки на троих было недостаточно, хотели продолжить застолье. После того, как в комнату Потерпевшая №1 приходил её сожитель, имени его не помнит, и сказал, чтобы расходились, Потерпевшая №1 не отреагировала на его слова, сказала, что расходиться не будут, продолжат выпивать. Поэтому Потерпевшая №1 и попросила ФИО1 сходить в магазин еще раз и приобрести спиртного, поскольку бутылка, которую Потерпевшая №1 приобрела в магазине, уже кончалась. Во сколько покинула квартиру Потерпевшая №1, точно назвать не может. Примерно это было в 14.00 час. 17.12.2020, возможно было и раньше по времени. Дверь комнаты была не заперта, когда покидала её, за собой дверь прикрыла. Входная дверь была заперта, открыла вертушок, за собой дверь прикрыла. В квартире Потерпевшая №1 забыла свою шапку. Шапка была серого цвета с двумя помпонами (бомбошками) по бокам. Где именно забыла шапку, не помнит, т.к. была пьяна. Скорее всего, оставила её на кресле, на котором сидела в комнате Потерпевшая №1 во время распития спиртных напитков. Следователем ей предъявлена шапка, изъятая в ходе осмотра места происшествия. Данная шапка принадлежит ей (ФИО13). Когда встретила ФИО1 на улице после её ухода из дома Потерпевшая №1, с ним пошли в магазин «

<

данные изъяты>». Сначала ФИО1 передал ей карту для оплаты, но потом она сказала ему, чтобы он заплатил, поскольку сама хотела еще что-нибудь посмотреть. ФИО1 оплатил покупку по её (ФИО13) просьбе путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Когда поругалась с ФИО1 при выходе из магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 передал продукты, которые ранее приобрел в магазинах с разрешения Потерпевшая №1, чтобы она отнесла их Потерпевшая №1. Продукты она взяла с собой. ФИО1 не пояснила, что к Потерпевшая №1 домой она не вернется. Затем пошла осуществлять в магазинах покупки продуктов питания и спиртного. Что приобретала, не помнит, т.к. была пьяная. После того, как осуществила покупки, направилась домой по адресу своего проживания, где употребила в пищу приобретенные продукты питания и распила спиртное. Приобретала в магазинах при помощи банковской карты Потерпевшая №1 спиртное и закуску. Действовала с единым умыслом на хищение денежных средств с банковской карты Потерпевшая №1. Осуществляла несколько покупок, поскольку ей известно, что вез ввода пин-кода можно осуществлять покупки до 1000 рублей. А сколько именно денежных средств было на карте, ей не было известно (т. 1 л.д.111-115).

Привлечённая и допрошенная в качестве обвиняемой 26.01.2021 ФИО13 показала, что вину свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаивается. Подтверждает, период с 17.12.2020 по 18.12.2020, используя полученную путем обмана банковскую карту Потерпевшая №1, похитила со счета путем приобретения товаров бесконтактным способом принадлежащие Потерпевшая №1 денежные средства в общем размере 3332 рубля 01 копейка. Ущерб потерпевшей возместила (т. 1 л.д. 184-187).

Подсудимая ФИО13 оглашённые показания подтвердила полностью, а также подтвердила явку с повинной, данную ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу. 

Кроме полного признания подсудимой ФИО13 своей вины в совершении преступления ее вина также полностью подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевшая №1, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, а также письменными документами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашённых показаний потерпевшей Потерпевшая №1 установлено, что у неё имелась банковская карта № с банковским счетом № платежной системы МИР, открытая на её (Потерпевшая №1) имя в ПАО «Сбербанк» в городе 

<

адрес>. На данную банковскую карту ежемесячно начисляется пенсионное пособие в размере около 9000 рублей. Банковская карта оборудована функцией бесконтактного способа оплаты, на ней имеется специальный значок. Банковская карта зеленого цвета с изображением птиц. К номеру телефона № подключена услуга «Мобильный банк», которая предоставляет дистанционный доступ к счету банковской карты, ей на сотовый телефон приходят смс-сообщения от номера 900 о произведенных операциях с денежными средствами по банковской карте. У неё имеется сотовый телефон марки «jаnga» кнопочный в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: №. Они с сожителем ФИО14 снимают одну из комнат в трехкомнатной коммунальной квартире, в соседней комнате данной квартиры проживает соседка по имени Нина, с которой у них дружеские хорошие отношения, часто общаются. Проход в их комнату осуществляется через деревянную дверь, которая имеет врезной замок. Ключи от комнаты имеются только у неё и ФИО6 Около 07 часов 30 минут 17.12.2020 на работу ушел ФИО6, дома она осталась одна. Её банковская карта находилась при ней в обложке паспорта. Около 10 часов 00 минут 17.12.2020 она вышла из дома со своей банковской картой, пошла в гости к своей знакомой ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>10, с которой общается на протяжении трех лет, поддерживает хорошие отношения. У ФИО4 квартире находились молодые люди: девушка и мужчина. Девушке на вид около 30 лет, русые волосы средней длины, худая, рост около 170-175 см, в чем была одета, не запомнила. Мужчине на вид около 35 лет, волосы короткие прямы русые, нормального телосложения, рост около 175-180 см. Стали вместе распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков стало известно, что девушку зовут ФИО15, а мужчину — ФИО1. Затем она предложила ФИО1 и Екатерине пойти к ней (Потерпевшая №1) домой продолжить распивать спиртные напитки, на что они согласились. В ходе общения ФИО15 дала свой номер телефона №. Далее втроем (Потерпевшая №1, ФИО1 и ФИО15) вышли от ФИО4 и направились в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Перед тем как зайти в магазин, ФИО1 и ФИО15 сообщили, что у них не имеется денежных средств, на что она сказала, что сама может приобрести спиртное. В данном магазине она на свои денежные средства приобрела бутылку водки около 12 часов 18 минут 17.12.2020 при помощи своей банковской карты бесконтактным способом оплаты на сумму 374 рубля 99 копеек. О данной операции ей пришло смс-сообщение на её сотовый телефон. При этом баланс карты после данной покупки составил 4484 рубля 91 копейка. Затем убрала свою банковскую карту в обложку паспорта, а в дальнейшем паспорт убрала в находящуюся при ней сумку черного цвета квадратной формы с закругленными углами на ремне с накидным клапаном. При оплате спиртного в данном магазине находились ФИО1 и ФИО15, которые видели, откуда она доставала свою банковскую карту, а также куда ее убрала. Около 12 часов 20 минут 17.12.2020 они с Екатериной и ФИО1 пришли к ней (Потерпевшая №1) домой, прошли в их с ФИО6 комнату. Нина была в квартире, она видела ее в коридоре. Пройдя в комнату, она заперла входную дверь комнаты на ключ. Паспорт и банковскую карту из сумки не доставала. Далее сели за стол, открыли бутылку водки, стали ее употреблять. Около 12 часов 30 минут 17.12.2020 в квартиру пришел ФИО6, открыл своим ключом входную дверь в комнату, увидел, что они распивают в помещении их комнаты спиртное с незнакомыми ему молодым мужчиной и молодой женщиной, разозлился, сказал, чтобы расходились и ушел из квартиры, дверь комнаты закрыл, но не запер. Она не хотела, чтобы застолье прекращалось, они продолжили распивать спиртное. Около 13 часов 30 минут у них стало подходить к концу спиртное. Она попросила ФИО1 сходить в магазин, купить что-нибудь из спиртного и закуски. ФИО1 не отказался, стал собираться в магазин. Ранее ФИО1 и ФИО15 сообщали о том, что денежных средств у них нет, поэтому она дала ему банковскую карту. Карту передала ему по своей воле для осуществления покупки спиртного и продуктов в магазине. Передала карту только для этой цели, для приобретения тех продуктов, которые попросила. Пин-код от карты ему (ФИО1) не называла, пояснила, что покупку в магазине можно оплатить способом прикладывания карты к терминалу оплаты, расположенному в магазине. ФИО1 ушел в магазин, дверь за ним не запирала. В комнате остались она и ФИО15. Спустя несколько минут ФИО1 вернулся из магазина, принес две бутылки водки, сухарики для закуски и кофе. Она (Потерпевшая №1) сказала ФИО1, что он почти ничего и не купил на закуску, сухариков было мало, попросила его сходить в магазин еще и приобрести еды. Также попросила его приобрести в магазине сигарет. ФИО1 не отказался и снова пошел в магазин. Когда ФИО1 пришел из магазина, то отдал карту обратно, она положила её в карман. Когда он снова пошел в магазин, карту передала ему обратно для совершения покупок продуктов и сигарет. Она прилегла на диван после ухода ФИО1 в магазин второй раз. В комнате находилась только ФИО15. После того, как прилегла, заснула, поскольку выпила много. Около 17 часов 00 минут 17.12.2020 её разбудил ФИО6 и спросил, что за посторонние лица находились в комнате. Она ответила, что с данными молодыми людьми познакомилась у ФИО4, и их зовут ФИО1 и ФИО15. Екатерины и ФИО1 в комнате уже не было. ФИО6 сказал проверить свое имущество на предмет его сохранности. Сотовый телефон находился в сумке, которая лежала на стуле у окна, при этом был выключен, так как разрядился аккумулятор, поставила его на зарядку. Паспорт также находился в сумке. ФИО6 спросил, где находится принадлежащая ей банковская карта, на что она ответила, что карта находится в обложке паспорта. После чего решила проверить наличие банковской карты. Осмотрев обложку паспорта, не обнаружила в ней банковской карты. Сначала подумала, что банковскую карту кто-то взял без разрешения. Потом вспомнила, что передавала свою банковскую карту ФИО1, но побоялась сказать об этом ФИО6, так как тот и так был зол на неё из-за распития спиртного. После того, как её сотовый телефон зарядился и включился, на него стали приходить смс-сообщения с номера 900 о списании с банковской карты денежных средств. Согласно информации по карте за 17.12.2020, а также смс-сообщениям в её телефоне по банковской карте 17.12.2020 и 18.12.2020 были проведены расходные операции в то время, пока она (Потерпевшая №1) находилась дома:

- 17.12.2020 в 13.40 осуществлена покупка на сумму 523 рубля 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 3960 рублей 93 копейки. Указанную покупку совершал ФИО1 с банковской карты с её разрешения, приобретал спиртное и закуску; 

- 17.12.2020 в 13.42 осуществлена покупка на сумму 169 рублей 88 копеек в магазине «Красное и Белое», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 3791 рубль 05 копеек. Данная покупка также осуществлена с её (Потерпевшая №1) разрешения;

- 17.12.2020 в 13.51 осуществлена покупка на сумму 319 рублей 90 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 3471 рубль 15 копеек. Данная операция осуществлялась ФИО1 с её (Потерпевшая №1) разрешения. 

- 17.12.2020 в 13.59 осуществлена покупка на сумму 95 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 3375 рублей 16 копеек. Данная операция осуществлялась ФИО1 с её (Потерпевшая №1) согласия.

Продолжать пользоваться картой не разрешала, также не разрешала передавать карту в пользование другим лицам. Покупки, указанные дальше, осуществлялись уже без её разрешения, а именно:

- 17.12.2020 в 14.09 осуществлена покупка на сумму 489 рублей 77 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 2885 рублей 39 копеек;

- 17.12.2020 в 14.29 осуществлена покупка на сумму 489 рублей 71 копейка в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 2395 рублей 68 копеек;

- 17.12.2020 в 14.37 осуществлена покупка на сумму 625 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 1769 рублей 69 копеек;

- 17.12.2020 в 14.37 осуществлена покупка на сумму 355 рублей 05 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 1414рублей 64 копейки;

- 17.12.2020 в 14.42 осуществлена покупка на сумму 514 рублей 18 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 900 рублей 46 копеек;

- 17.12.2020 в 14.42 осуществлена покупка на сумму 406 рублей 39 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 494 рубля 07 копеек;

- 17.12.2020 в 14.47 осуществлена покупка на сумму 415 рублей 92 копейки в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 78 рублей 15 копеек;

- 18.12.2020 в 12.14 осуществлена покупка на сумму 35 рублей в магазине ИП ФИО7, при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 43 рубля 15 копеек.

После увиденных смс-сообщений она поняла, что её банковскую карту, ранее переданную ею ФИО1 для осуществления покупок, не вернули, совершили оплату при помощи нее покупок в различных магазинах города Рыбинска. То есть со счета её банковской карты были похищены принадлежащие ей денежные средства в сумме 3332 рубля 01 копейка. Карту она передавала только для осуществления покупок по списку, предполагала, что после этого карту вернут. Распоряжаться картой и пользоваться ею не разрешала. Предполагает, что картой расплачивались без её разрешения ФИО15 или ФИО1, и похитили с нее денежные средства. Она им не разрешала брать и использовать банковскую карту для оплаты покупок, кроме тех, которые просила осуществить ФИО1.

Ущерб от хищения денежных средств с банковской карты № с банковским счетом № в размере 3332 рубля 01 копейка для неё является значительным, так как ежемесячная пенсия составляет около 9000 рублей, у сожителя ФИО6 ежемесячная заработная плата составляет около 15 000 рублей. Совокупный совместный доход с ФИО6 составляет около 24 000 рублей, из которых ежемесячно осуществляют оплату за комнату в размере около 4000 рублей, на продукты питания тратят около 15000 рублей в месяц, на лекарства ежемесячно тратит около 3000 рублей. Желает привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое совершило хищение денежных средств с её банковской карты. Когда сотрудники полиции приезжали к ней домой для осмотра, была обнаружена шапка серого цвета с двумя помпонами. Данная шапка ей не принадлежит, это шапка Екатерины. Она была на ней 17.12.2020. В предъявленной ей следователем фототаблице к протоколу освидетельствования подозреваемой ФИО13 в женщине на фотографии узнала Екатерину, с которой 17.12.2020 распивали спиртные напитки у неё (Потерпевшая №1) в комнате. В предъявленной ей следователем фототаблице к протоколу освидетельствования свидетеля ФИО1 в мужчине на фотографиях узнала ФИО1, с которым распивала спиртные напитки у неё (Потерпевшая №1) в комнате 17.12.2020. Свою банковскую карту заблокировала уже после обращения в полицию. Ранее не знала, что её надо блокировать, но в полиции посоветовали обратиться в банк с заявлением о блокировке банковской карты (Т.1 л.д. 96-102).

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании, полностью подтвердил показания своей сожительницы потерпевшей Потерпевшая №1 ( т.1 л.д. 90-95). 

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО3 установлено, что она является соседкой Потерпевшая №1, 17.12.2020 находилась весь день дома. Примерно в 12.00 час. 17.12.2020 домой пришла Потерпевшая №1, которая с кем-то разговаривала. Услышала голоса посторонних людей, ранее их не слышала. Голос был мужской и женский, по слуховым ощущениям их было двое, мужчина и женщина. Через какой-то период времени пошла на кухню, когда вышла из комнаты столкнулась с сожителем Потерпевшая №1 ФИО6. Он вернулся домой, прошел в комнату к Потерпевшая №1, где, по всей видимости, в тот момент находились и гости Потерпевшая №1, так как из комнаты доносилось несколько голосов. ФИО6 говорил, чтобы они заканчивали гулянку и расходились. Что ФИО6 ответили, не знает, не услышала. ФИО6 был зол и покинул квартиру. Сразу после его ухода из комнаты Потерпевшая №1 вышла девушка. Видела её мельком, она была высокого роста, худощавого телосложения, на вид ей около 30-35 лет. Заметила, что на голове у девушки находилась шапка, но какого цвета и формы, уже не помнит. Во что одета была девушка, не запомнила. Девушка прошла в туалет. Что дальше происходило у Потерпевшая №1 и её гостей, ей неизвестно. 19.12.2020 от ФИО6 ей стало известно, что 17.12.2020 после ухода гостей пропала банковская карта, принадлежащая Потерпевшая №1, с которой похищено около 4000 рублей. Потерпевшая №1 часто употребляет спиртные напитки (Т.1 л.д. 54-59).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО4 установлено, что 17.12.2020 в утреннее время, примерно в 09.00 час., к ней (ФИО4) в гости по адресу проживания пришла ФИО15 вместе со своим сожителем, который представился как ФИО1. Екатерину знает недавно, точные её данные ей не известны. Познакомились с ней во дворе, когда сидела на лавочке. 17.12.2020 ФИО15 пришла к ней домой, о своем приходе заранее не сообщала. Пустила их к себе, поскольку Екатерину уже знала. ФИО15 и ФИО1 предложили выпить, они втроём стали распивать спиртное и общаться. Через некоторое время, примерно в 09.30 час. 17.12.2020, к ней пришла её знакомая Потерпевшая №1 в гости поболтать. Стали все вместе распивать водку, принесенную Екатериной и ФИО1. Спиртное закончилось около 12.00 час. 17.12.2020. Потерпевшая №1 предложила сходить в магазин еще за спиртным и продолжить застолье, но она (ФИО4) не хотела дальше выпивать, поэтому сказала, что если они хотят выпивать дальше, то пускай продолжают это делать в другом месте. После её слов Потерпевшая №1 предложила ФИО1 и Екатерине сходить в магазин и продолжить выпивать уже дома у Потерпевшая №1. ФИО1 и ФИО15 не отказались и затем они втроем ушли из её квартиры. Было это около 12.15 час. 17.12.2020. Что происходило дальше 17.12.2020 у Потерпевшая №1 дома, ей не известно. 17.12.2020 ФИО15 была одета в пуховик синего цвета с мехом серого цвета на капюшоне. На голове у нее была серая шапка с бомбошками, а на ногах сапоги. ФИО1 был одет в черную куртку, черную шапку. Более детально не запомнила. В ходе распития спиртного о том, что она или Потерпевшая №1 должны Екатерине и ФИО1 деньги за водку, речи не шло, ФИО1 и ФИО15 угощали их (Т.1 л.д.60-65).

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что он проживает с сожительницей ФИО13 с октября 2020 года, ведут совместное хозяйство. ФИО15 в данный момент работает неофициально уборщицей. У Екатерины есть дочь, которая в данный момент проживает с отцом. ФИО15 с отцом ребенка не были в браке, были сожителями. В данный момент ФИО15 с отцом ребенка не общается. В воспитании ребенка не участвует. Почему, она не поясняет. Также известно, что ФИО15 лишена родительских прав в отношении своего первого ребенка - дочери, ФИО15 данную тему не поднимает. Охарактеризовать может Екатерину положительно, она отзывчивая, добрая, общительная женщина. 17.12.2020 с Екатериной вместе утром пришли в гости к знакомой Екатерины. Он с ФИО4 знаком не был, это знакомая Екатерины. Как они познакомились, неизвестно. ФИО4 проживает по адресу: 

<

адрес>. Пришли к ФИО4 в гости около 09.00 час. 17.12.2020 к ней домой, дома ФИО4 находилась одна, посторонних в квартире не находилось. В гостях у ФИО4 стали распивать спиртные напитки. Спиртное они с Екатериной ФИО4 привезли. Принесли бутылку водки, которую заранее приобрели в магазине. Сидели на кухне квартиры ФИО4 втроем и распивали спиртное. Около 10.00 час. 17.12.2020 в гости к ФИО4 пришла женщина, которая представилась как Потерпевшая №1. Женщина была в возрасте, на вид около 60 лет. Потерпевшая №1 присоединилась, и уже вчетвером стали распивать спиртное. Как он понял, Потерпевшая №1 была знакомой или подругой ФИО4. Женщину Потерпевшая №1 он ранее никогда не видел, познакомился с ней 17.12.2020. В ходе распития спиртных напитков между присутствующими конфликтов и долговых обязательств не возникало. Затем Потерпевшая №1 предложила пойти к ней домой и продолжить распивать спиртные напитки. Они с Екатериной согласились пойти к Потерпевшая №1. У них с Екатериной не было денежных средств, об этом сообщили Потерпевшая №1. Это Потерпевшая №1 не смутило, и она предложила оплатить покупку спиртного сама. Втроем вышли из квартиры ФИО4 и направились в магазин. Они с Екатериной рассказали Потерпевшая №1, что они пара и проживают вместе. ФИО4 осталась дома, с ними она никуда не пошла. Вышли втроем около 12.15 час. 17.12.2020 и направились в магазин «

<

данные изъяты>». В указанном магазине Потерпевшая №1 приобрела за свои денежные средства спиртное. Расплачивалась она своей банковской картой. Он и ФИО15 ждали её у дверей магазина. Потерпевшая №1 расплачивалась картой, он и ФИО15 видели это, т.к. находились в магазине с ней, ждали у входа, а именно: из паспорта достала банковскую карту. В магазине она приобрела бутылку водки, какую именно, он не помнит уже, сколько она стоила, тоже не помнит. ФИО15 была одета в пуховик синего цвета, на капюшоне которого был мех. Штаны черного цвета с белыми полосками по бокам, сапоги черного цвета. На голове у нее была вязаная шапка серого цвета с двумя бомбошками. Он был одет в черную куртку на молнии, темные джинсы, ботинки черные на ногах, а на голове у него была черная шапка. Около 12.20 час. 17.12.2020 ФИО15, Потерпевшая №1 и он пришли домой к Потерпевшая №1. Потерпевшая №1 проживает на 

<

адрес>, но точный адрес ему не известен. Квартира, в которой проживает Потерпевшая №1, трехкомнатная, комната Потерпевшая №1 находится рядом с кухней квартиры. Когда прошли в комнату Потерпевшая №1, то она закрыла дверь на ключ. Обстановка в комнате была следующая: слева направо расположены тумба, диван, стул, окно, тумба с телевизором, кресло, стол кухонный, кресло, шкаф, холодильник. Расположились в комнате за столом, открыли бутылку водки, которую Потерпевшая №1 приобрела в магазине и стали распивать. Только начали выпивать, как примерно в 12.30 час. 17.12.2020 дверь комнаты открылась. Дверь открывали снаружи ключом. На пороге комнаты стоял мужчина. Как он (ФИО1) понял, это был сожитель Потерпевшая №1. О нем она упоминала в разговоре. Мужчина был зол. Она сказал, чтобы расходились, затем он ушел. ФИО15 сняла только свой пуховик в комнате Потерпевшая №1, шапка была на ней. После ухода мужчины-сожителя Потерпевшая №1 ФИО15 вышла из комнаты, пояснила, что пошла в туалет. Затем она вернулась в комнату. Когда вернулась, она все-таки сняла с головы шапку и положила её на кресло. Но не разошлись, продолжили выпивать. Спустя некоторое время, сколько именно прошло, не помнит, Потерпевшая №1 попросила его сходить в магазин. Попросила купить закуски и спиртного «на потом». Так как у него не было денежных средств на покупку, Потерпевшая №1 дала ему свою банковскую карту. Пин-код от банковской карты она не сообщала, сказала, что покупку можно оплатить, приложив карту к терминалу оплаты. Банковская карта была бело-зеленого цвета с каким-то рисунком, каким именно, не помнит. Он ушел в магазин, Потерпевшая №1 закрыла за ним входную дверь квартиры. Он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел спиртное и закуску, расплачивался он банковской картой Потерпевшая №1, прикладывал её к терминалу оплаты в магазине. Сколько было времени, не помнит. Затем вернулся обратно в квартиру Потерпевшая №1, дверь она открыла, затем замок входной двери заперла изнутри. Он снял верхнюю одежду и продолжил выпивать вместе с Потерпевшая №1 и Екатериной. Когда пришел в квартиру Потерпевшая №1, то сразу же отдал ей принадлежащую ей банковскую карту. Спустя минут 15 после его прихода Потерпевшая №1 попросила снова сходить в магазин и купить сигарет, поскольку, когда она отправляла его в магазин в первый раз, она забыла попросить их купить. Он не отказал ей. Потерпевшая №1 дала ему свою банковскую карту, он вновь отправился в магазин. Сначала зашел в небольшой магазин, название не помнит, который расположен в том же доме, что и «

<

данные изъяты>», и приобрел там немного еды, что покупал, не помнит. Расплатился картой Потерпевшая №1. Затем пошел в магазин «

<

данные изъяты>». Данные покупки осуществлял с банковской карты Потерпевшая №1. На покупки она давала разрешение. В магазине «Красное и Белое» приобрел сигарет, расплатился банковской картой Потерпевшая №1, прикладывал карту к терминалу оплаты. Когда уже подходил к подъезду, в котором проживает Потерпевшая №1, встретилась ФИО15. Она вышла из подъезда. Он спросил, куда она, она сказала, что Потерпевшая №1 попросила её сходить еще за спиртным. Он поверил ей. Она позвала пойти с ней в магазин, он не отказался, и они вместе пошли в магазин за спиртным. Сначала пришли в магазин «Красное и Белое», точный адрес магазина не помнит, во сколько туда пришли, тоже не помнит. ФИО15 выбирала, какой товар приобретать, пояснила, что Потерпевшая №1 ей говорила приобрести спиртное. Какой именно товар приобретался, не помнит, т.к. был в состоянии алкогольного опьянения. Помнит, что ФИО15 брала водку. ФИО15 попросила оплатить покупки с карты Потерпевшая №1. Сказала, что посмотрит ещё что-нибудь. Он не понял, что Арсеньева его обманула, и что он осуществляет покупки без разрешения Потерпевшая №1 при помощи её банковской карты. Он оплатил. Сумму покупки не помнит. Карту убрал к себе в карман после осуществления покупок. Когда вышли из магазина, он сказал, что выпивать больше не хочет, сказал, что надо отнести приобретенное в магазине Потерпевшая №1, а самим пойти домой, поскольку видел, что ФИО15 уже была достаточно пьяна. Но ФИО15 пояснила, что переставать выпивать она не намерена, что ей хочется еще. На этой почве завязался словесный конфликт, в ходе которого ФИО15 сказала, чтобы он уходил. Сказала отдать карту Потерпевшая №1, пояснила, что пойдет к ней дальше выпивать, а карту вернет. Он разозлился на нее, поэтому догонять её не стал, решил, что обсудит с ней данную проблем потом, когда она протрезвеет, и пошёл домой. Приобретенные с разрешения Потерпевшая №1 спиртное и закуску передал Екатерине, чтобы она отнесла их Потерпевшая №1, поскольку ранее ФИО15 сказала, что вернется к Потерпевшая №1. Также передал Екатерине банковскую карту Потерпевшая №1. ФИО15 не звонила и не писала после того, как разошлись у магазина по разным сторонам. К Потерпевшая №1 больше не возвращался. Затем пошел домой к своей матери. Дома у матери лег спать. Екатерину в тот день не видел. Возвращалась ли она 17.12.2020 домой, ему не известно. С ней не связывался. 18.12.2020 вернулся домой, где проживает с Екатериной. Было время уже после обеда, около 14.00 час. 18.12.2020. ФИО15 была дома. Между ними был разговор, он спросил, куда она пошла после того, как поругались около магазина, она сказала, что отдала карту Потерпевшая №1 и продукты тоже, затем вернулась домой и спала. Он ей поверил. Портом она пояснила, что, когда с ней разошлись около магазина «

<

данные изъяты>» 17.12.2020, она пошла не к Потерпевшая №1, а в магазины, где приобретала товары на различные суммы, приобретала в основном продукты и спиртное. Расплачивалась в магазинах способом прикладывания карты к терминалу оплаты. ФИО15 раскаивается в своем поступке. На данный момент она работает и собирает денежные средства на возмещение ущерба потерпевшей (т. 1 л.д. 72-77).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО2 установлено, что он проживает с дочерью ФИО12, его бывшую сожительницу зовут ФИО13. Брак с ней не заключали, просто проживали совместно около 4 лет. За время совместного проживания у них родилась дочь ФИО12. ФИО15 ушла от него в октябре 2020 

<

адрес> разрыва стало то, что ФИО15 не хотела заниматься воспитанием ребенка, постоянно выпивала. В жизни ребенка ФИО15 участия не принимает, не интересуется дочерью вообще. Помощь материальную не оказывает. Воспитанием ребенка занимается полностью он. До ухода ФИО15 занималась воспитанием ребенка. За время совместного проживания были постоянные пьянки, она могла уйти на несколько дней выпивать. Когда возвращалась, то не поясняла, где и с кем была. Насколько ему известно, ФИО15 лишена родительских прав в отношении своего первого ребенка ФИО11. Ребенок находится в детском доме. В отношении дочери Александры она родительских прав не лишена. Екатерину может охарактеризовать с плохой стороны. Она постоянно выпивает, ребенок ей не нужен, семья тоже. Где она на данный момент проживает и с кем, ему неизвестно. Отношения с ней не поддерживает (т. 1 л.д. 86-89).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5 установлено, что он работает в должности старшего специалиста группы специалистов безопасности по г. Рыбинску Управления безопасности Ярославской области ОСБ № ПАО Сбербанк. Согласно существующим в Сбербанке технологиям фактическая дата и время проведения операций могут отличаться от даты и времени операции, когда она отразилась в выписке по лицевому счету клиента. Запоздание может составлять несколько дней. В выписке по счету № на имя Потерпевшая №1, открытого в отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта «Мир» ПАО Сбербанк на имя Потерпевшая №1 №, отражены операции о состоянии вклада, которые фактически были проведены по данной банковской карте. 

17.12.2020 осуществлены покупки в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> в 13.40 на сумму 523 рубля 98 копеек, в 13.42 на сумму 169 рублей 88 копеек, в 13.59 на сумму 95 рублей 99 копеек, в 14.09 на сумму 489 рублей 77. 

17.12.2020 осуществлена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» в 13.51 на сумму 319 рублей 90 копеек. 

17.12.2020 осуществлены покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в 14.29 на сумму 489 рублей 71 копейка, в 14.37 на сумму 625 рублей 99 копеек, в 14.37 на сумму 355 рублей 05 копеек, в 14.42 на сумму 514 рублей 18 копеек, в 14.42 на сумму 406 рублей 39 копеек, в 14.47 на сумму 415 рублей 92 копейки. 

18.12.2020 в 12.14 осуществлена покупка на сумму 35 рублей в магазине «ИП ФИО7

Более операций по данной банковской карте с 18.12.2020 г. не было. Магазин «

<

данные изъяты>» находится по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» находится по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д.127-130).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО8 установлено, что она работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, название организации ООО «

<

данные изъяты>». В магазине имеется две кассовые зоны, оборудованные терминалами, предназначенными для безналичной оплаты по пластиковым банковским картам. Оплата банковской картой осуществляется покупателем самостоятельно, т.к. платежный терминал доступен для покупателей. Предполагается, что покупатель рассчитывается, принадлежащей ему банковской картой. Документы, удостоверяющие личность, не проверяются. 17.12.2020 она находилась на своем рабочем месте в магазине. В магазине всегда много покупателей, и поэтому она всех не может запомнить. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Запись от 17.12.2020 г. сохранена по просьбе сотрудников полиции. Время на записи отстает от Московского времени примерно на одну минуту (т. 1 л.д.131-134).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО10 установлено, что она работает в должности заведующей магазином «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется три кассы, оборудованные торгово-сервисными терминалами для осуществления приема оплаты покупок картой, рассчитанные на прием платежей по пластиковым банковским картам. Данные устройства (терминалы оплаты) синхронизируются с операционной системой контрольно-кассового аппарата, находящегося в магазине, идентифицируют данные и выводят чеки. Терминал оплаты предназначен для безналичных расчетов по пластиковым банковским картам. Данный терминал может обслуживать карты с магнитной полосой, карты с чипом (смарт-карты) и бесконтактные карты. Оплата банковской картой осуществляется самостоятельно покупателем, карта не передается в чужие руки, поскольку платежный терминал доступен для покупателя. В случаях, когда требуется ввод ПИН-кода по банковской карте, продавец-кассир просит покупателя его ввести. 17 декабря 2020 г. она находилась на своем рабочем месте в магазине. В магазине всегда много покупателей, поэтому она не может запомнить всех покупателей. При осуществлении платежей по банковской карте высвечивается название «

<

данные изъяты>», поскольку такое название носит организация, но магазин носит название «

<

данные изъяты>». В магазине имеется видеонаблюдение, но запись хранится не более 2 недель, поэтому предоставить видеозапись за 17.12.2020 по техническим причинам невозможно (т. 1 л.д.144-148).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО9 установлено, что она работает в должности продавца в палатке «

<

данные изъяты>» ИП ФИО7 Располагается торговая точка на пересечении улиц Молодежная и Зои Космодемьянской 

<

адрес>. В торговой точке имеется терминал для осуществления платежей при помощи банковских карт. Оплата банковской картой осуществляется самостоятельно покупателем. Предполагается, что покупатель рассчитывается принадлежащей ему банковской картой. Документы, удостоверяющие личность не проверяются. Видеонаблюдение в торговой точке отсутствует. 18.12.2020 она находилась на своем рабочем месте. Покупателей обычно много, приобретают в основном периодические издания: газеты, журналы. Запомнить каждого покупателя невозможно (т.1 л.д.156-157).

Кроме этого, виновность ФИО13 подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением, поступившим от Потерпевшая №1 19.12.2020 г., в котором она просит разыскать неизвестное ей лицо и привлечь к установленной законом ответственности, которое в период с 13 часов 40 минут 17.12.2020 г. по 12 часов 14 минут 18.12.2020 г. похитило с банковского счета № её банковской карты №, открытой на её имя в ПАО «Сбербанк» на территории 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4441 рубль 76 копеек, причинив своими преступными действиями Потерпевшая №1 значительный материальный ущерб в указанном размере (т.1 л.д. 3),

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2020 г. - каб. 234 МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в котором находится Потерпевшая №1, при ней находится сотовый телефон марки janga F200n. В ходе осмотра сотового телефона были обнаружены смс-сообщения от номера 900. Смс-сообщения следующего содержания: 

- 17.12.2020 в 13.40 осуществлена покупка на сумму 523 рубля 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>,

- 17.12.2020 в 13.42 осуществлена покупка на сумму 169 рублей 88 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>,

- 17.12.2020 в 13.51 осуществлена покупка на сумму 319 рублей 90 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»,

- 17.12.2020 в 13.59 осуществлена покупка на сумму 95 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>,

- 17.12.2020 в 14.09 осуществлена покупка на сумму 489 рублей 77 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>,

- 17.12.2020 в 14.29 осуществлена покупка на сумму 489 рублей 71 копейка в магазине «

<

данные изъяты>»,

- 17.12.2020 в 14.37 осуществлена покупка на сумму 625 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», при этом остаток денежных средств на банковской карте составлял 1769 рублей 69 копеек,

- 17.12.2020 в 14.37 осуществлена покупка на сумму 355 рублей 05 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»,

- 17.12.2020 в 14.42 осуществлена покупка на сумму 514 рублей 18 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»,

- 17.12.2020 в 14.42 осуществлена покупка на сумму 406 рублей 39 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»,

- 17.12.2020 в 14.47 осуществлена покупка на сумму 415 рублей 92 копейки в магазине «

<

данные изъяты>».

Изъят лист с реквизитами из банка. Указано: получатель - Потерпевшая №1, счет получателя – №, банк получателя – Отделение № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, ИНН Банка получателя №, БИК Банка получателя – №, корреспондентский счет – №, код подразделения банка по месту ведения счета карты (для внутренних переводов по системе Сбербанк) – №, адрес подразделения Банка 

<

адрес> (т. 1 л.д. 11-16),

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2020 г. - 

<

адрес>. Установлено, что квартира коммунальная трехкомнатная, расположена на втором этаже. В третьей по счету от входной двери комнате проживает Потерпевшая №1 На кресле, расположенном около тумбочки с телевизором, обнаружена шапка серого цвета с двумя помпонами. Со слов заявителя Потерпевшая №1 данная шапка принадлежит Екатерине, которая в период с 12 часов 20 минут 17.12.2020 до 14 часов 30 минут 17.12.2020 распивала в данной комнате спиртное. В ходе осмотра места происшествия изъята шапка (т.1 л.д. 17-21),

- протоколом явки с повинной, поступившей от ФИО13 19.12.2020 г., в которой она сообщила, что 17.12.2020 в дневное время завладела сбербанковской картой малознакомой женщины по имени Потерпевшая №1, после чего расплачивалась в различных магазинах 

<

адрес>: магазин «

<

данные изъяты>», палатка «

<

данные изъяты>», в «

<

данные изъяты>», где покупала продукты питания и алкоголь. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.25),

- протоколом освидетельствования от 19.12.2020 г. подозреваемой ФИО13, в ходе которого установлено, что ФИО13 женщина на вид 30-35 лет, славянской внешности, одета в пуховик синего цвета с мехом на капюшоне, брюки черного цвета с белыми полосками по бокам, сапоги (т. 1 л.д. 36-38),

- протоколом освидетельствования от 21.01.2021 г. свидетеля ФИО1, в ходе которого установлено, что ФИО1 на вид 30-35 лет, среднего телосложения. Одет в куртку черного цвета без капюшона, джинсы синего цвета, на ногах черные ботинки, на голове черная шапка (т. 1 л.д. 80-85),

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2020 г. с участием подозреваемой ФИО13: осмотрен участок местности на расстоянии 10 метров от киоска «

<

данные изъяты>», расположенного на пересечении улиц Молодежная и Зои Космодемьянской 

<

адрес>. На снежном покрове осматриваемой поверхности была обнаружена и изъята банковская карта № (т. 1 л.д. 39-41),

- постановлением о допуске и приобщении к материалам уголовного дела в качестве иного доказательства - справки о размере пенсии Потерпевшая №1, расписки о возмещении Потерпевшая №1 материального ущерба в размере 3800 рублей ФИО13 (т.1. л.д. 106),

- справкой о размере пенсии Потерпевшая №1 (т. 1 л.д. 107),

- распиской о возмещении Потерпевшая №1 материального ущерба в размере 3800 рублей ФИО13 (т. 1 л.д.108),

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2021 г. - магазина «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. Установлено, что на кассовой зоне в магазине установлены два терминала для осуществления платежей при помощи банковских карт. Терминал № имеет номер 20652194, Терминал № имеет №. В ходе осмотра был изъят CD-R диск с видеозаписью от 17.12.2020 (т. 1 л.д.135-143),

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2021 г. - магазина «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через стеклянные раздвижные двери. С левой стороны от входа в магазин располагается кассовая зона магазина. Имеется три кассы, оборудованные терминалами для оплаты покупок при помощи банковских карт. Терминал № имеет номер №, терминал № имеет номер №, Терминал № имеет № ( т. 1 л.д. 149-155), 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2021 г. - палатки «

<

данные изъяты>», расположенной на пересечении улиц Молодежная и Зои Космодемьянской 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Вход в палатку осуществляется со стороны 

<

адрес> через железную дверь. С правой стороны от двери расположена кассовая зона, на которой располагается терминал для оплаты при помощи банковских карт. Терминал имеет № (т. 1 л.д. 158-163),

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2021 г. с участием подозреваемой ФИО13, в ходе которого были осмотрены 3 фрагмента видеозаписи от 17.12.2020 из магазина «

<

данные изъяты>». Фрагмент 1. Отображается помещение магазина «

<

данные изъяты>»: кассовая зона, входная дверь, стеллажи с товаром. При воспроизведении записи на экране идет отсчет времени, начиная с 13 часов 39 минут 40 секунд. В 13 часов 39 минут 50 секунд через входную дверь магазина заходит мужчина. Мужчина одет в черную куртку, черную шапку, синие джинсы, на ногах черные ботинки. В 13 часов 41 минуту мужчина расплачивается через терминал оплаты, установленный в кассовой зоне магазина банковской картой зеленого цвета. В 13 часов 42 минуты мужчина приобретает еще товары, расплачивается при помощи банковской карты аналогичным описанному ранее способом. Фрагмент 2. Мужчина подходит к кассовой зоне магазина и приобретает пачку сигарет. Расплачивается при помощи банковской карты зеленого цвета, прикладывает карту к терминалу оплаты в 13 часов 59 минут 34 секунды. Фрагмент 3. В 14 часов 08 минут 14 секунд в магазин заходит женщина в пуховике синего цвета с серым мехом на капюшоне, на женщине черные брюки с полосками по бокам. Вместе с женщиной заходит мужчина в черной куртке, черной шапке, синих джинсах. В 14 часов 09 минут мужчина расплачивается за товар при помощи банковской карты зеленого цвета путем прикладывания карты к терминалу оплаты. В ходе осмотра подозреваемая ФИО13 опознала себя (т.1. л.д. 164-170),

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 25.01.2021 г. – DVD-R диска с видеозаписью от 17 декабря 2020 года (т.1. л.д.171),

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО13 на месте от 25.01.2021 г., в ходе следственного действия ФИО13 указала, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она расплачивалась при помощи банковской карты Потерпевшая №1 через терминал, установленный с правой стороны ближе ко входу. Далее пояснила, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплачивалась банковской картой Потерпевшая №1 через терминал, установленный на крайней от входа в магазин кассе. Затем указала, что 18.12.2020 расплачивалась банковской картой Потерпевшая №1 через терминал, установленный в палатке «

<

данные изъяты>», расположенной на пересечении улиц Молодежная и Зои Космодемьянской 

<

адрес> (т.1. л.д.172-177),

- протоколом осмотра предметов и документов от 24.01.2021 г. - шапки серого цвета с 2 –мя помпонами (по бокам шапки имеется два помпона из искусственного меха серого цвета, на шапке имеются узоры в форме плетения, выполненные объемной вязкой); банковской карты; сведений о реквизитах банковского счета № (т.1. л.д.116-120),

- ответом ПАО Сбербанк о предоставлении сведений от 30.12.2020 (т. 1 л.д. 50), 

- протоколом осмотра документов от 25.01.2021 г.: ответа из ПАО «Сбербанк» от 30.12.2020 на 1 листе, полученного по запросу от 23.12.2020 № (т.1. л.д.121-124),

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 25.01.2021 г.: шапки серого цвета с двумя помпонами, ответа из ПАО «Сбербанк» от 30.12.2020 на 1 листе, полученного по запросу от 23.12.2020 №, банковской карты «Сбербанк» №, сведений о реквизитах банковского счета (т. 1 л.д. 125).

Проанализировав представленные сторонами доказательства с точки зрения их достоверности, допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО13 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд полностью доверяет показаниям подсудимой ФИО13, признавшей полностью вину в совершении преступления, потерпевшей Потерпевшая №1, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, а также с письменными доказательствами по делу. Имеющиеся доказательства взаимно дополняют друг друга и отражают последовательность происходящих событий.

Судом установлено, что ФИО13, используя переданную ей введенным в заблуждение относительно её истинных намерений и правомерности действий ФИО1 банковскую карту, имеющую привязанный к карте банковский счет, на котором хранились денежные средства, держателем которой является Потерпевшая №1, противоправно безвозмездно и тайно, то есть в отсутствие потерпевшей, не имея разрешения потерпевшей на использование и распоряжение денежными средствами, изъяла путем предоставления как самой ФИО13, так и введенным ею в заблуждение относительно её истинных намерений и правомерности действий ФИО1 банковской карты сотрудникам торговых организаций г. Рыбинска Ярославской области для осуществления расчета за приобретенные ею товары, в общей сумме 3331 рубль 01 коп. с банковского счета Потерпевшая №1, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению – приобрела продукты питания и спиртные напитки, которые обратила в личное потребление.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку предметом рассматриваемого преступления явились безналичные денежные средства, находившиеся на банковском счете потерпевшей Потерпевшая №1, которые в соответствии со ст. 128 ГК РФ признаются имуществом.

Признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, в действиях подсудимой отсутствуют, поскольку изъятие денежных средств с банковского счета потерпевшей осуществлялось подсудимой тайно как от потерпевшей Потерпевшая №1, так и от банка, где хранились денежные средства потерпевшей. Работники торговых организаций ФИО8, ФИО9, ФИО10, которым подсудимая предъявляла банковскую карту на имя потерпевшей Потерпевшая №1 при оплате покупок, не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшей при оплате товара. Соответственно, подсудимая ложных сведений о принадлежности банковской карты сотрудникам торговых организаций при совершении покупок с использованием похищенной банковской карты не сообщала и в заблуждение их не вводила. Следует также отметить, что действующим законодательством на работников торговых организаций обязанность по идентификации личности держателя банковской карты не возлагается. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО13, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с п. Г ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО13, является наличие малолетнего ребенка. В соответствии с п. К ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО13, является добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО13, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО13, судом не установлено. 

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, совершение ею преступления в состоянии опьянения, поскольку достоверных сведений о том, что нахождение подсудимой в таком состоянии повлияло на совершение ею преступления, у суда не имеется.

ФИО13 совершено тяжкое преступление. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, значительную степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО13 судимости не имеет, не замужем, имеет малолетнюю дочь, которая проживает с отцом, имеет постоянное место жительства и регистрации, проживает с сожителем, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным подсудимая характеризуется отрицательно, официально не трудоустроена, с 14.01.2021 года работает без оформления трудовых отношений уборщицей в ООО «

<

данные изъяты>», по месту работы характеризуется положительно. Под наблюдением в диспансерном отделении г. Рыбинска ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не находится. С 2019 г. находилась под наблюдением в ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Суд назначает наказание подсудимой с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновной, которая раскаивается в содеянном, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к убеждению о законном, справедливом и обоснованном наказании подсудимой в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. С целью исправления осужденной, суд приходит к убеждению о возложении на нее обязанностей во время испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ. В течение испытательного срока условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимой суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о необходимости применения к подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд приходит к выводу о возможности не назначать данные дополнительные наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО13 считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО13 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства условно осужденной, не реже одного раза в месяц, в дни, установленные контролирующим органом.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- шапку – вернуть по принадлежности ФИО13,

- банковскую карту «Сбербанк» № - вернуть по принадлежности потерпевшей Потерпевшая №1,

- DVD-R- диск с видеозаписью от 17.12.2020 г., ответ из ПАО «Сбербанк» от 30.12.2020 г. на 1 листе, сведения о реквизитах банковского счета – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Башунова